MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CONSELHO SUPERIOR

ATA N° CAR.008/2022/DRG DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONCAM

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas e catorze minutos, reuniu-se, via
conferência por internet, pelo link h7ps://conferenciaweb.rnp.br/webconf/juliana-barbara-moraes , sessão esta transmi=da ao
vivo pelo Youtube link h7ps://www.youtube.com/watch?v=-hliajlWIMk , a Direção-Geral do Câmpus Caraguatatuba, a Sra. Juliana
Bárbara Moraes, presidente e os seguintes membros do Conselho de Câmpus, representantes segmento docente: Janice Peixer,
Leandro Cesar de Lorena Peixoto, Nelson Alves Pinto e Ta=ane Roselli Ribeiro; Segmento técnico-administra=vo: Leandro Oliveira
da Silva e Beatriz de Barros Vianna Cardoso; Segmento discente: Ana Karolline Santana Coppi; Convidada: Diretora Adjunta
Administra=va Gabriela Mar=ns dos Santos .A presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão pela ordem do dia:
Pauta 1. Aprovação do Regulamento do LIEC (Laboratório Integrado da Engenharia Civil); 2. Alterações na Portaria de A=vidades
Complementares do Curso de Engenharia Civil. Com a apresentação da Coordenadora da Engenharia Silvete Mari Soares, que
compar=lhou na tela o arquivo com as contribuições apresentadas pela DAA e CAP dispostas em uma tabela, juntamente com as
sugestões do Prof. José Américo. Dirimido os itens ficou acordado a alteração com as seguintes alterações dos textos item 5 1 e)
mantendo o texto conforme PPC e dispondo a placa no CASEC Jr nessa sala de gabinete, por ser uma sala compar=lhada; 5 2)
alterado para Portão 3; item 10 i) acesso à sala pela CAP vii) e item 11 i) ii) e item 14) excluindo anexos 10 e 11, sobre re=rada de
equipamentos e acesso à sala, alterado conforme norma=va vigente manual de procedimentos patrimoniais, indicando o link
h7ps://www.ifspcaraguatatuba.edu.br/setores/cap item 11 iv) gestão das chaves 12.3 xxvi) e xxvii) serviço de limpeza alterado
para acompanhamento; 12.9 i) e ii) alterado para orientando o descarte conf. Resolução Conama 307/2022; iii) alteração para casos
com ocorrências de acidentes com funcionários terceirizados, sob responsabilidade da CLT. Terminado os apontamentos, ficou
aprovado o Regulamento mediante alterações conforme proposto. Pauta 2: Regulamento para o componente curricular
“a=vidades complementares” do curso de Engenharia civil, proposto a exclusão do item Plano de intervenção e especificado
Representações Estudan=s (par=cipação como membro de Diretório Acadêmico, Atlé=ca, Colegiado de Curso, Conselho de
Câmpus) e Representação Espor=va. Conselheira Janice solicita especificação da a=vidade divulgação de matéria em sites, blogs,
jornais ou redes sociais. Contribuindo com a questão o Conselheiro Prof. Leandro, informou que será comprovado mediante
apresentação do link da publicação. Dirimido os apontamentos ficou aprovado o regulamento mediante alterações conforme
proposto. Antes de encerrar a presidente informa sobre a eleição do concam, reforçando a necessidade de par=cipação em todos
os segmentos para suplência e falta de candidatos =tulares técnicos-administra=vos no pleito.Finalmente, a presidente deu por
encerrada a sessão, da qual, eu, Tamy Gedinia Teraoka Gonçalves Silva, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pela
presidência e pelos conselheiros via SUAP, após transcorrido cinco dias de envio de e-mail, com a Ata anexa, para colaboração.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Barbara Moraes, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/CAR , em 23/09/2022 21:29:53.
Nelson Alves Pinto , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/09/2022 09:23:04.
Leandro Oliveira da Silva, TECNICO DE LABORATORIO AREA, em 26/09/2022 08:45:52.
Beatriz de Barros Vianna Cardoso, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 26/09/2022 14:27:05.
Ana Karolline Santana Coppi , CG3016366 - Discente, em 26/09/2022 14:41:20.
Tatiane Roselli Ribeiro, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/09/2022 15:17:59.
Janice Peixer, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 27/09/2022 11:55:41.
Leandro Cesar de Lorena Peixoto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/09/2022 00:34:17.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 23/09/2022. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

420821
819923f953

	Documento assinado eletronicamente por: